



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL - GDF
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL – SEAGRI-DF
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL – EMATER-DF

CUSTO DE PRODUÇÃO

CULTURA: Cynodon (Manutenção) PRODUTIVIDADE: 60000

PRODUTOR: ÁREA (ha): 1,00

PROPRIEDADE:

INSUMOS

DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
Adubo mineral (20-00-20)	0,30	t	2.073,00	621,90
Adubo mineral (Superfosfato Simples)	0,50	t	1.435,00	717,50
Corretivo (Calcário + frete)	1,00	t	130,00	130,00
SUBTOTAL INSUMOS				1.469,40

SERVIÇOS

DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
Adubos (Distribuição mecânica)	0,30	h/m	60,00	18,00
Distribuição (Calcário)	0,30	h/m	140,00	42,00
Irrigação (Aspersão)	4,00	h/m	140,00	560,00
Transporte (Interno)	1,00	h/m	140,00	140,00
SUBTOTAL SERVIÇOS				760,00

CUSTO TOTAL POR HECTARE	2.229,40
CUSTO TOTAL	2.229,40
CUSTO (UND. COMERCIALIZAÇÃO): R\$	0,04

OBSERVAÇÕES: 1- Consideramos 7 cortes por ano com produção de 30 toneladas de feno.

2 - As indicações e/ou sugestões de adubação e fontes dos nutrientes recomendados não substituem a necessidade de análise de solo preliminar. As recomendações feitas são baseadas no histórico dos resultados das análises interpretadas pela empresa.